
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

（送审本）

项目名称： 达川区公路机械化养护和应急抢险中心工

程新增砂石加工生产线项目

建设单位（盖章）： 达州畅达交通工程有限公司

编制日期： 2023年 11月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称
达川区公路机械化养护和应急抢险中心工程新增砂石加工生产线项

目

项目代码 2312-511703-04-01-487173

建设单位联系人 肖胜成 联系方式 13508266665

建设地点 四川省达州市达川区马家镇沙坝村二组

地理坐标 107°26′53.543″，30°58′45.203″
[...]
砂石

加工

生产

线

砂石加工 给料、筛分、破碎 砂石加工粉尘 颗粒物 283.5 136.3

输送 物料输送 物料输送粉尘 颗粒物 0.17 0.082

装卸
原料装卸

卸料粉尘
颗粒物 0.026 0.012

成品装卸 颗粒物 0.023 0.011



63

贮存 物料堆放 堆场扬尘 颗粒物 8.364 0.955

运输 运输车辆 运输扬尘 颗粒物 0.207 0.1

食堂油烟 / /
食堂油

烟
0.001 /

（2）治理设施、排放形式、排放口基本信息

1）砂石加工粉尘 ：

砂石生产线设置于密闭的加工区内（只留车辆进出口），同时在厂房顶部设置 1

套喷雾降尘装置，进料口设置 1套喷雾降尘装置；砂石生产工艺采取湿法作业。

项目采取“封闭砂石生产车间+给料喷雾+湿法作业（治理效率 95%）”措施后，砂

石加工粉尘无组织排放量为 14.175t/a，6.815kg/h。

2）物料输送粉尘：输送带全封闭，同时利用加工区设置的 1 套喷雾降尘装置，

降低粉尘的逸散。

项目采取“封闭砂石生产车间+湿料+皮带廊道封闭输送（治理效率 90%）”措施后，

物料输送粉尘无组织排放量为 0.017t/a，0.008kg/h。

3）装卸料粉尘、堆场扬尘：原料堆场设置为全封闭，并设置喷雾设施；成品堆

场和污泥堆场均设置为三面围挡+顶棚，同时设置喷雾降尘装置。

项目采取“封闭车间+洒水降尘（治理效率 80%）”措施后，装卸物料、堆场粉尘

后无组织排放量为 1.629t/a，0.196kg/h。

4）运输扬尘：在厂区西侧出入口处设置 1套车辆冲洗平台，对运输车辆车胎进

行冲洗，厂区道路地面全部硬化，加强管理，禁止超速、超载行驶。

项目采取“地面硬化+车胎冲洗+封闭运输（治理效率 90%）”处理道路扬尘后无组

织排放量为 0.021t/a，0.01kg/h。

5）食堂油烟：依托原有食堂安装的 1 台自带油烟净化功能的抽油烟机，食堂油

烟经处理后通过油烟管道外排。

根据类比调查，烹饪油烟浓度一般为 8mg/m3，产生的油烟采用油烟净化器处理，

油烟平均去除率按 85%计，排放的油浓度可降为 1.2mg/m3。日产油烟量约为 4g/d，

油烟浓度为 8mg/m3。餐厅油烟通过安装高效油烟净化装置，净化率不低于 85%。经净

化处理后油烟浓度为 1.2mg/m3，由烟道收集至楼顶排放，能达到国家《饮食业油烟排

放标准》（试行）GB18483-2001（油烟浓度≤2.0 mg/m3）要求。经上述处理措施后，

本项目营运期产生的油烟废气排放量不会对环境产生明显影响。

综上所述，项目治理设施、排放形式表 4-2。



64

表 4-4 废气治理设施、排放形式一览表

废气类型
污染物

种类

排放

形式

污染物治理设施

治理设施名称及工艺
收集效

率（%）

去除率

（%）

是否为可

行性技术

砂石加工粉尘 颗粒物 无组织
封闭砂石生产车间+给
料喷雾+湿法作业

/ 95 是

物料输送粉尘 颗粒物 无组织
封闭砂石生产车间+湿
料+皮带廊道封闭输送

/ 90 是

装卸料粉尘、

堆场扬尘
颗粒物 无组织 封闭车间+洒水降尘 / 80 是

运输扬尘 颗粒物 无组织
地面硬化+车胎冲洗+

封闭运输
/ 90 是

食堂油烟 油烟 无组织
自带油烟净化功能的

抽油烟机
/ 85 是

（3）污染物排放信息

本项目废气污染物排放信息见下表：



65

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

表 4-5 废气污染物排放信息表

污染源
污染物
种类

产生量
治理措施 污染物排放

收集
效率
(%)

治理工艺
去除
效率
(%)

无组织排放量
排放
时间

污染物排
放标准

t/a kg/h
t/a kg/h h mg/m3

砂石加工
粉尘

颗粒物 283.5 136.3 /
砂石生产线设置于密闭的加工区内（只留车辆进出口），同时在
厂房顶部设置1套喷雾降尘装置，进料口设置1套喷雾降尘装置；

砂石生产工艺采取湿法作业。
95 14.175 6.815 2080 1.0

物料输送 颗粒物 0.17 0.082 / 输送带全封闭，同时利用加工区设置的 1套喷雾降尘装置，降低
粉尘的逸散。

90 0.017 0.0082 2080 1.0

原料装卸 颗粒物 0.026 0.012 /
原料堆场设置为全封闭，并设置喷雾设施；成品堆场和污泥
堆场均设置为三面围挡+顶棚，同时设置喷雾降尘装置。

80
0.0052 0.0024 2080 1.0

成品装卸 颗粒物 0.023 0.011 / 0.0046 0.0022 2080 1.0
成品堆放 颗粒物 8.364 0.955 / 1.6728 0.191 8760 1.0

运输扬尘 颗粒物 0.207 0.1 / 厂区场地及进出道路地面均硬化处理，封闭运输，设置 1套车辆
冲洗平台对运输车辆进行冲洗，禁止超速、超载行驶，定期洒水。

90 0.021 0.01 2080 1.0

食堂油烟
食堂油
烟

0.001 / / 依托原有自带油烟净化功能的抽油烟机 85 0.0002 / 2.0

本项目废气污染物排放统计表如下：

表 4-6 运营期废气污染物排放统计表

污染物 有组织排放量（t/a） 无组织排放量（t/a） 合计（t/a）
颗粒物 0 15.8956 15.8956

（4）监测要求

本次环评根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）提出项目生产运行阶段的污染源监测计划，详见下表：

表 4-7 无组织废气监测方案

监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准

厂界下风向设置 3
个

颗粒物 1年/次 《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表 2中二级标准



66

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

（5）环境影响小结

本项目区域为空气质量达标区，运营期外排废气以颗粒物为主。砂石生产线设置

于密闭的加工区内（只留车辆进出口），同时在厂房顶部设置 1套喷雾降尘装置，进

料口设置 1套喷雾降尘装置；输送带全封闭，同时利用加工区设置的 1套喷雾降尘装

置；原料堆场设置为全封闭，并设置喷雾设施；成品堆场和污泥堆场均设置为三面围

挡+顶棚，同时设置喷雾降尘装置；在厂区西侧出入口处设置 1套车辆冲洗平台对运

输车辆车胎进行冲洗，道路地面全部硬化，加强管理，禁止超速、超载行驶；食堂油

烟依托原有项目已有的油烟净化器处理，烟道收集至楼顶排放。采取上述治理措施后，

运营期废气可实现达标排放，对区域大气环境影响较小。

2、废水

（1）产排污环节、类别、污染物种类、产生量核算

根据水量平衡分析，运营期厂区降尘用水经蒸发损耗，废水主要为筛分洗砂废水、

地面冲洗废水、车辆冲洗废水和生活污水，其中：筛分洗砂废水主要为弃渣、机制砂

清洗过程中排放的含泥污水，产生量约 446.15m3/d，主要污染物浓度 SS：3000mg/L；

地面冲洗废水产生量约 1.43m3/d，主要污染物浓度 SS：1000mg/L；车辆冲洗废水产

生量约 2.55m3/d，主要污染物浓度 SS：200mg/L、石油类：7.4mg/L；员工办公生活

过程中生活污水产生量约 0.48m3/d，主要污染物浓度 COD：360mg/L、BOD5：157mg/L、

SS：200mg/L、NH3-N：36.2mg/L、TP：4.64mg/L。

综上所述，项目废水产排污环节、类别、污染物种类、产生量见下表：

表 4-8 废水产排污环节、类别、污染物种类、产生量表

废水产污
环节

废水类别
废水量

（m3/d） 污染物种类
污染物产生量

浓度（mg/L） 产生量（t/a）
筛分洗砂 筛分洗砂废水 446.15 SS 3000 348
地面冲洗 地面冲洗废水 1.43 SS 1000 0.3718

车辆冲洗 车辆冲洗废水 2.55
SS 200 0.1326

石油类 7.4 0.0049

厂区员工
生活污水、食堂

废水
0.48

COD 360 0.0449
BOD5 157 0.0196
SS 200 0.0250

NH3-N 36.2 0.0045
TP 4.64 0.0006

（2）治理设施、排放方式、排放口基本信息

①治理措施

现有治理措施：

生产废水：厂区西侧设置 1套废水处理系统，处理规模 600m3/d，包括 1个洗砂



67

废水沉淀池（100m3）、2个污泥浓缩罐（每个 100m3）、1个清水池（300m3）、加

药系统、压滤系统等组成。项目砂石生产区废水经收集管收集后进入沉淀池，再由泵

抽至污水处理罐，经添加絮凝剂快速沉淀后，废水循环使用，不外排。

生活污水：食堂废水经隔油池沉淀处理后同生活污水一同经化粪池处理后用于农

肥。

运营期生产废水（砂石加工废水、地面冲洗废水等）经生产处理系统（采用絮凝

沉淀+压滤工艺）处理后全部回用于砂石生产；车辆冲洗废水依托原有项目的沉淀池

处理后回用于车辆冲洗，不外排；食堂废水经隔油池沉淀处理后同生活污水一同经化

粪池处理后用于农肥。项目生产废水和生活污水均不外排。

②生产废水处理工艺

项目砂石加工废水经废水处理系统处理后回用于生产。

A、洗砂废水处理系统工艺：

根据建设单位提供的资料，项目配套建设的废水处理系统设计规模为 600m3/d，

该套系统由沉淀池（100m3）、污水浓缩罐（200m3）、清水池（300m3）、加药系统、

压滤系统等组成，废水处理工艺见下图：

图 4-1 砂石生产废水处理系统工艺图

工艺说明：

运营期筛分洗砂废水经排污管道进行收集，收集后的废水汇入沉淀池（100m3）

废水停留时间为 1小时，每天运行时间为 8小时，沉淀池能接纳 800m3/d，再由污水

泵提升至污水浓缩罐（200m3）污水在浓缩罐停留时间为 2小时，能接纳 800m3/d污

水，污水浓缩罐设置加药系统将 PAC（絮凝剂）加入污水中，使污水在罐内进行絮凝



68

沉淀，再由污水泵经将污水浓缩罐污水，提升至板框压滤机中进行固液分离，过滤中

的滤液由排液管路导入到清水池（300m3）中循环使用，压滤出的泥饼暂存到底泥堆

场。

B、零排放可行性分析

生产废水：根据项目水量平衡分析，项目每天生产用水量（筛分洗砂用水、车辆

冲洗用水、地面冲洗用水）约为 557.69m3/d，生产废水产生量约为 446.15m3/d，利用

地势高低差，生产废水能通过收集管自流进入沉淀池，再泵入污水浓缩罐中进行处理，

由于废水中主要为 SS，水质简单，经絮凝沉淀+压滤处理后去除效率可达到 80%以上，

沉淀后的废水用于筛分冲洗、车辆冲洗、地面冲洗和喷淋降尘等，对水质中悬浮物要

求不高，措施可行。根据计算，项目废水处理系统池体总容积为 600m3，大于废水产

生量 569.47m3/d，故项目废水处理系统积池体大小可接纳项目生产废水，可实现生产

废水的闭路循环。因此，从废水水质、废水产生量及用水量分析上来看，运营期生产

废水能够实现零排放。

③废水治理设施、排放口基本信息表

本项目废水治理设施、排放口基本信息见下表：

表 4-9 废水治理设施信息表

废水类别 污染物种类

污染治理设施
排放

方式

排放

去向名称
池体

容积
治理工艺

是否为可

行性技术

生产废水 SS
废水处

理系统
600m3 絮凝沉淀

+压滤
是

不外

排
回用

食堂废水

pH、COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP、
动植物油

隔油池 2m3 预处理 是
不外

排
农肥

生活污水

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、TP

化粪池 20m3 预处理 是
不外

排
农肥

本项目生产废水（筛分洗砂废水、车辆冲洗废水、地面冲洗废水）经废水处理系

统处理后均回用于生产，不外排；生活污水经租赁民房已建旱厕处理后用于农肥，不

外排。因此本项目不设废水排口。

3、噪声

（1）噪声源强

1）车辆噪声



69

运期车辆噪声主要来自运输车辆，机动车噪声值一般在 80~85dB（A），为减轻

对运输沿线的影响，运输车辆进入厂区进行限速、禁止鸣笛，减少怠速时间、严禁超

载、超速行驶。

2）设备噪声

项目主要设备噪声源来自给料机、破碎机、筛分机、洗砂回收一体机、脱水筛以

及污水泵等设备运行时产生的噪声，各设备噪声源强值在 70~90dB（A）间。

现有治理措施：

①合理布置总平面，远离周边农户，有效利用距离衰减噪声。

②选用符合国家标准的低噪声设备，定期进行设备检修，保证设备的正常运行；

③产噪设备底部采取基础减振，减少噪声源强值；

④合理安排作业时间，企业仅在昼间生产作业，夜间不进行生产加工；

⑤加强设备的维护，安排专人负责设备的日常维修和保养，确保设备处于良好的

运转状态，杜绝因设备不正常运转时产生的高噪声现象。

⑥设置整体封闭式厂房，将各生产设备布置在厂房内，利用厂房进行隔声。

本项目噪声污染源源强核算结果及相关参数见下表：



70

表 4-10 工业企业噪声营运期源强调查清单（室外声源）

序号 声源名称 型号

空间相对位置 噪声源强（任选一种）

声源控制措施 运行时段
X Y Z

（声压级/距声源距

离）/（dB（A）/m）

声功率级/dB
（A）

1 污水泵 / -55.14 27.78 1 / 73

选用低噪声设备，合

理布置设备，设备基

础减振，定期加强设

备维护等

昼间

表 4-11工业企业噪声源强调查清单（室内声源）

序号 声源名称
型

号

噪声源强（任选一种）

声源控制措施

空间相对位置 距室

内边

界距

离

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

插入损

失/dB
（A）

建筑物外噪声

（声压级/距
声源距离）/
（dB（A）/m）

声功率

级/dB
（A）

X Y Z
声压级

/dB(A)

建筑

物外

距离

1 振动喂料机 / / 85
设置封闭式厂房，将各生产

设备布置在车间内，合理布
[...]
a.废机油、机油、润滑油桶破裂造成有害物质泄漏，有害物质通过地

表径流或雨水管道进入地表水环境，此外还可能通过垂直渗透进入地下水

环境或土壤环境。

b.营运过程中废水沉淀池及污水处理罐的垮塌泄漏，一般情况下属于

人为因素，如清理池底泥沙时机械操作不当导致；污水处理罐锈蚀穿孔泄

漏，导致废水事故排放。

（3）环境风险防范措施及应急要求

1）危废暂存间应采取重点防渗措施，同时设置防渗围堰，围堰内应

设置备用收容设施，围堰地面采用不渗透的材料做防渗处理。贮存区附近

需常备有砂子、碎石、灭火器等防范物资。一旦发生泄漏，不要直接接触

泄漏物，在确保安全情况下堵漏。发生小量的泄漏，用砂石或其它不燃性

吸附剂混合吸收，然后收集运至废物处理场所处置。发生大量泄漏，应及

时将围堰里物质的抽取到安全不易泄漏的收集器内，回收或运至废物处理



81

场所处置。

2）加强运输风险管理，设置警示标识，配备相应数量灭火器，开展

员工安全培训；加强污染防治设施管理和维护。

3）本项目各废水沉淀池池体、池底采用砖混修建，具有良好的防渗

功能。发生人为破坏致池体垮塌的风险极小。沉淀泥沙清掏作业尽量安排

专人进行指导，避免误操作损坏池体，发生事故排放。

4）废气处理设施应保证其有效运行和去除效率，当发现设备故障或

去除效率下降时，尽快安排检修，减少污染物排放。

5）加强污水处理罐的定期检查、维护，及早发现消灭事故隐患。沉

淀池和污水处理罐均采取防雨淋措施，避免暴雨季节雨水冲刷。

6）规范厂区废水收集装置，在砂石生产区周边设置收集沟，将整个

厂区内场地散水收集至散水收集池处理后循环使用，不外排。

（4）环境风险分析结论

本项目环境风险简单分析内容见表 4-20。

表 4-20 建设项目环境风险简单分析内容表

建设项目名称
达川区公路机械化养护和应急抢险中心工程新增砂石加工生

产线项目

建设地点 四川省 达州市
达川

区

四川省达州市达川

区马家镇沙坝村二

组

地理坐标 经度 107°26′53.543″ 纬度 30°58′45.203″
主要危险物质及

分布

危废暂存间：废机油

废水处理区：各沉淀池、污水浓缩罐

环境影响途径及

危害后果（大气、

地表水、地下水

等）

大气环境：废机油泄漏有害物质挥发进入大气环境；废机油燃

烧产生的伴生/次生污染物（CO、SO2、NOx、颗粒物）排入大
气环境；
地表水环境：废机油、生产废水泄漏通过地表径流或雨水管道

进入地表水环境，火灾消防过程废水通过地表径流或雨水管网
排入地表水环境；
地下水环境或土壤环境：废机油泄漏通过垂直渗透进入地下水

环境或土壤环境。

风险防范措施要

求

①危废暂存间、储油间做好地面防渗、防漏措施，设置防渗围
堰，围堰内设置备用收容设施和防范物质；

②加强运输风险管理，设置警示标识，配备相应数量灭火器，
开展员工安全培训；加强污染防治设施管理和维护；
③各废水沉淀池池体、池底采用砖混修建；加强污水处理罐的

定期检查、维护，及早发现消灭事故隐患。沉淀池和污水处理
罐均采取防雨淋措施，避免暴雨季节雨水冲刷。
④规范厂区废水收集装置，在砂石生产区周边设置收集管，将



82

砂石生产废水收集至沉淀池处理后循环使用，不外排。

填表说明（列出项目相关信息及评价说明）：

本项目主要危险物质为废机油，分布在危废暂存间，项目环境风险潜势为 I，
评价等级为简单分析，在落实环评提出的风险防范措施后，环境风险可控。

综上所述，本项目环境风险潜势为 I，营运期落实本报告提出的各项

措施、建立和落实各项风险预警防范措施和事故应急计划，杜绝重大安全

事故和重大环境污染事故的发生，可使项目建成后风险水平处于可接受程

度。

7、项目改扩建前后“三本账”分析

本项目改扩建前后污染物排放“三本帐”比较见表 4-21。

表 4-21 改扩建“三本账”计算表

类别 污染物

原项目污

染物排放

量（t/a）[1]

本项目新

增污染物

排放量[2]
“以新带

老”削减量

（t/a）[3]

改扩建后总

排放量（t/a）
[4]

污染物增减

量变化情况

（t/a）[5]排放量

（t/a）

废气

颗粒物 0.22 15.8956 0 16.1156 15.8956

苯并[a]芘 12.04×10-8 0 0 12.04×10-8 0

沥青烟 0.24 0 0 0.24 0

SO2 2.352 0 0 2.352 0

NOX 1.392 0 0 1.392 0

固废

生活垃圾 4 0.65 0 4.65 0.65

餐厨垃圾 2.08 0.26 0 2.34 0.26

泥饼 27 8776.39 0 8803.39 8776.39

废机油 0.1 0.01 0 0.11 0.01

废机油桶 0.1 0.02 0 0.12 0.02
含油抹布及

手套
0.05 0.01 0 0.06 0.01

8、环保投资

本项目总投资 200万元，环保投资约 57.2万元，占总投资的 28.6%，

主要环保措施及投资估算见表 4-22。

表 4-22 环保投资估算一览表

项

目
内容

投

资

备

注



83

(万

元)

废

气

治

理

营

运

期

砂石生产线设置于密闭的加工区内（只留车辆进出口），同时在厂房顶部

设置 1套喷雾降尘装置；进料口设置 1套喷雾降尘装置。
1.0

新

建

＋

依

托

输送带全封闭，同时利用加工区设置的 1套喷雾降尘装置 1.0
新

建

装卸粉尘/堆场扬尘：原料堆场设置为全封闭，并设置 1套喷雾降尘装置；

成品堆场、泥饼堆场均设置顶部遮盖+三面围挡的半封闭式的钢架结构彩

钢棚，并设置 1套喷雾降尘装置

14.0

新

建

＋

依

托

道路地面硬化，依托现有项目的车辆冲洗平台 /
依

托

食堂油烟：依托现有项目 1台自带油烟净化功能的抽油烟机处理食堂油烟 /
依

托

废

水

治

理

营

运

期

生产废水：设 1套生活废水处理系统，包括 1个洗砂废水沉淀池（100m3）、

2个污泥浓缩罐（共 200m3）、1个清水池（300m3）、2台板框压滤机及

加药系统等组成等，采取絮凝沉淀+压滤工艺进行处理

35.0
新

建

生活污水、餐饮废水：食堂废水经隔油池沉淀处理后同生活污水一同经化

粪池（20m3）处理后用于农肥。
/

依

托

车辆冲洗废水：依托原有项目的沉淀池处理后回用于车辆冲洗，不外排。 /
依

托

噪

声

治

理

营

运

期

选用低噪声设备，合理布局，设备基础减振。加强日常管理，设备定期维

护、检修
1.2

新

建

固

体

废

物

营

运

期

生活垃圾经袋装收集后定期交由环卫部门统一清运 /
依

托

餐厨垃圾依托原有项目的处理方式 /
依

托

依托原有项目面积为 12m2的危废暂存间，危险废物分类收集，定期交具

资质单位处理，落实“防风、防雨、防晒、防渗漏”措施
/

依

托

地

面

防

渗

重点防渗区采用防渗混凝土+2mm厚 HDPE防渗层进行防渗、防腐处理，一般

防渗区采用 C30防渗混凝土+黏土防渗层，简单防渗区采取水泥地面硬化
3.0

新

建

＋

依

托

环

境

风

险

做好分区防渗处理，配备消防灭火器材，设置严禁火标志，建立原料进出库记

录，设置空桶作临时收容设施，设置危险废物警示标识；规范废水收集装置，

在砂石生产区周边设置收集管，将砂石生产区废水收集到沉淀池后通过污水

泵，泵入污水处理系统处理后循环使用，不外排

2.0
新

建

总计 57.2



84



85

五、环境保护措施监督检查清单

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

大气

环境

砂石加工粉尘 颗粒物

砂石生产线设置于密闭的加工区内（只

留车辆进出口），同时在厂房顶部设置 1
套喷雾降尘装置；进料口设置 1 套喷雾

降尘装置。砂石生产工艺采取湿法作业

《大气污染

物综合排放

标准》

（GB16297-1

996）表 2中

二级标准

物料输送粉尘 颗粒物
输送带全封闭，同时利用加工区设置的 1

套喷雾降尘装置

装卸料粉尘、

堆场扬尘
颗粒物

原料堆场设置为全封闭，并设置喷雾设

施；成品堆场和泥饼堆场均设置为三面

围挡+顶棚，同时设置喷雾降尘装置

运输扬尘 颗粒物

依托原有项目厂区西侧出入口处的 1套

车辆冲洗平台对运输车辆车胎进行冲

洗，道路地面全部硬化，加强管理，禁

止超速、超载行驶。

食堂油烟 油烟
依托原有项目自带油烟净化功能的抽油

烟机处理食堂油烟，处理后外排

《饮食业油

烟排放标准》

（GB18483-2

001）

地表水

环境

生产废水（筛

分洗砂废水、

地面冲洗）

SS

厂区西侧设置 1套废水处理系统，处理

能力为 600m3/d，包括 1个洗砂废水沉淀

池（100m3）、2个污泥浓缩罐（每个

100m3）、1个清水池（300m3）、1套加

药系统、2台板框压滤机等组成等。筛分

洗砂废水经收集后由泵抽至污水浓缩

罐，经添加絮凝剂快速沉淀，底泥经压

滤机压滤，废水循环使用。

循环使用，严

禁外排

车辆冲洗废水 SS
依托原有项目的沉淀池处理后回用于车

辆冲洗，不外排。

循环使用，严

禁外排

生活污水、食

堂废水

COD、BOD5、

SS、NH3-N、TP、
动植物油

食堂废水经隔油池沉淀处理后同生活污

水一同经化粪池（20m3）处理后用于农

肥。

不外排，农肥

声环境

车辆噪声 噪声 禁止超速、超载，减速慢行
《工业企业

厂界环境噪

声排放标准》

（GB12348-2
设备噪声 噪声 选用低噪声设备、基础减振等



86

内容

要素

排放口（编号、

名称）/污染源
污染物项目 环境保护措施 执行标准

008）2类标准

电磁

辐射
/ / / /

固体

废物

生活垃圾经袋装收集后定期交由环卫部门统一清运；沉渣/泥饼经收集后外运弃土场处

置，餐厨垃圾委托有合法手续的餐厨垃圾处置单位进行处置；废机油、废机油桶等危险废物

分类收集后暂存于危废暂存间，定期交由具资质单位处理。

土壤及

地下水

污染防

治措施

重点防渗区（危废暂存间）采用防渗混凝土+2mm 厚 HDPE防渗层进行防渗、防腐处理，

同时，项目危废暂存间应设置防渗围堰和防渗托盘，设空桶作为备用收容设施。一般防渗区

（生产车间、废水处理系统、各沉淀池）采用 C30防渗混凝土+黏土防渗层。简单防渗区（厂

区道路、办公室、工房）采取水泥地面硬化。

生态保

护措施
/

环境风

险防范

措施

规范废水收集装置，在砂石生产区设置收集管，将整个厂区内生产废水收集至沉淀池处理后

循环使用，不外排。危废暂存间做好地面防渗、防漏措施，设置防渗围堰，围堰内设置备用

收容设施和防范物质；加强运输风险管理，设置警示标识，配备相应数量灭火器，开展员工

安全培训；加强污染防治设施管理和维护。

其他环

境管理

要求

加强教育，提高员工的环境与安全意识。建设单位应加强对固体废弃物进行分类存放、

统一管理，防止乱堆乱放，防止敞开式堆放，以免引起二次污染。



87

六、结论

达川区公路机械化养护和应急抢险中心工程新增砂石加工生产线项目符合国家和地

方产业政策的要求，符合当地的环境功能区要求，项目选址及总平面布置合理，周围无

明显的环境制约因素。项目建设与运营过程中，只要严格落实本环境影响报告表提出的

各项环保措施，废气、废水及噪声能够实现达标排放或综合利用，固体废物处置去向明

确，生态环境破坏能得到有效控制。项目建设对周围环境的影响很小，不会导致区域环

境质量降低和改变区域的环境功能类别，项目的环境风险为可以接受程度。

因此，从环境保护角度分析，项目在所选地址建设可行。



88

附表

建设项目污染物排放量汇总表

项目

分类

污染物名

称

现有工程

排放量（固体

废物产生量）

①

现有工程

许可排放量②

在建工程

排放量（固体

废物产生量）

③

本项目

排放量（固体

废物产生量）

④

以新带老削减

量

（新建项目不

填）⑤

本项目建成后

全厂排放量（固

体废物产生量）

⑥

变化量

⑦

废气

颗粒物 0.22 0 0 15.8956 0 16.1156 15.8956

苯并[a]芘 12.04×10-8 0 0 0 0 12.04×10-8 0

沥青烟 0.24 0 0 0 0 0.24 0

SO2 2.352 0 0 0 0 2.352 0

NOX 1.392 0 0 0 0 1.392 0

废水

COD 0 0 0 0 0 0 0

NH3-N 0 0 0 0 0 0 0

TP 0 0 0 0 0 0 0

一般工业

固体废物

沉渣/泥饼 27 0 0 8776.39 0 8803.39 8776.39

生活垃圾 4 0 0 0.65 0 4.65 0.65

餐厨垃圾 2.08 0 0 0.26 0 2.34 0.26

危险废物 废机油 0.1 0 0 0.01 0 0.11 0.01



89

废机油桶 0.1 0 0 0.02 0 0.12 0.02

含油抹布

及手套
0.05 0 0 0.01 0 0.06 0.01

注：⑥=①+③+④-⑤；⑦=⑥-①。


	一、建设项目基本情况
	二、建设项目工程分析
	三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准
	四、主要环境影响和保护措施
	五、环境保护措施监督检查清单
	六、结论
	附表

